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Visos Kuopos Paskirkite Ugdymo Vajaus Organizatorius
Labai Naudinga ir Nebrangi SVEIKI SULAUKĘ VELYKŲ! Sumanus Gaspadorius Raginimų
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lėmi-s kiekvienam darbo žmogui. Pavyzdžiui 
pigiausia viso gyvenimo mokesčiais apdraudą.
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AR TAU TAVO VAIKAI TIKRAI BRANGIAUSI?
Ar teisybė, kad tėvams brangiausi yra jų vaikai?
Jei taip, tai ar tinkamai pasirūpinote jų likimu ir ateitimi?
Ar Jūsų vaikai jau apdrausti ten, kur jus patys 

vienijime Lietuvių Amerikoje?
Jei taip dar nėra, tai reikštų, jog jus nepakenkamai rūpi

natės savo vaikų ateitimi.

naujų narių

Sveikiname Tėvynės bendra
darbius, visus Tėvynės skaityto
jus, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 63 Metų ir Jaunimo Va
jaus organizatorius, visus Susi
vienijimo veikėjus ir visas Susi
vienijimo kuopas su pavasarinė
mis Velykų šventėmis.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Centro Tarnautojai,

užtikrintą 
metui am- 
jam lieka 
Vadinasi,
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/ OBELIS IB OBUOLYS
Sena lietuvių patarlė sako: “Obuolys netoli tekrenta nuo 

obels”.
O kur krenta Tavo vaikai, brolau lietuvi?
Tu esi SLA narys — senos, tautiškos Amerikos lietuvių 

organizacijos dalyvis. O ar tavo vaikai eina su Tavimi ?
Prirašyk juos į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Visiškai ,klai- 
yra nepagei- 
žmogus pilnai 
amžini nusta

tytus mokesčius ne tik nesudaro jokio pavojaus organi
zacijai, bet dažnai gali būti finansiniai naudingesnių 
nariu organizacijai, negu jauno amžiaus menkesnės svei-

SLA Vajaus Kom., suside
danti iš prez. Laukaičio, vice 
prez. Dargio ir sekr. Viniko, 
laikytame susirinkime sausio 
4 ir 5 dienomis, plačiai apsvar
stė vajaus reikalus, kad jį pa- 
darius kuopasekmingiausiu. 
Po nuodugnaus apsvarstymo, 
Vajaus Komisija padarė šiuos 
svarbius nutarimus, apie ku
riuos svarbu
nam organizatoriui, prirašinė- 
jant naujus narius prie Susi
vienijimo, todėl juos čionai pa
duodame:

1. Vajaus pavadinimas: S. 
L. A. 63-jų Metų ir Jaunimo 
Vajus.

2. Vajus prasideda vasario 
16 dieną, 1949 metais ir tęsis 
iki sekančio SLA seimo.

3. Vajų veda Vajaus Komi
sija, o talkininkauja ir bendra
darbiauja' visas SLA Centro 
štabas.

4. Agitacijai už Susivieniji
mą ir Vajaus propagandai bei 
įvairiems vajaus reikalams 
bus paimtas ir sunaudojamas 
Visas pirmas Tėvynės puslapis.

5. Vajaus organizatorių pas
kyrimas ir jų darbo sąlygos ir 
taisyklės pasilieka tos pačios, 
kokios buvo praeitame vajuje. 
Taigi organizatoriams atlygi
nimas pasilieka tokis pat, ko
kis buvo praeitame vajuje. Už 
organizatorių pasižym ėjimą 
prizai bus apsvarstyti ir nu
statyti vėliaus.

Tai tokius patvarkymus Va
jaus Komisija padarė dabar 
einamam vajui. Taigi kuopų 
paskirtieji organizatoriai be 
jokio galvosūkio pradėkite 
verbuoti naujus narius į Su
sivienijimą, nes jums atlygini
mas .pasilieka tokis pat, kokis 
buvo praeitame vajuje, taipgi 
Ir sąlygos naujiems nariams 
prisirašyti tos pačios, kokios 
buvo praeito Susivienijimo va-

. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post
Balandžio-April .15, 1949 Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

SLA 63 Metų Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil
domas kas .savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi
niais.

Vol. XXXVI

Del Siuntimo Kuopų 
Sekretoriams Blankų

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje vajui prasidėjus, Cen
tro Raštinė siuntinėja visiems 
kuopų paskirtiems organizato
riams, kurie tik pareikalauja, 
reikalingas blankas ir infor
macinę literatūrą. Kurie orga
nizatoriai dar nesikreipėte į 
Centro Raštinę ir neturite va
jui reikalingų blankų ir infor
macijų, malonėkite tai padary
ti greitai, o Centro Raštinė jū
sų prašymą išpildys ir jus pa
tenkins — greitai jums pri
sius vajui reikalingas blankas 
ir informacijas, kad jūsų pra
dėtas darbas nebūtų sutruk
dytas.

Taupumo sumetimais Cen
tro Raštinė
vajui reikalingas blankas ir in
formacijas kuopų sekreto
riams, bet jeigu kuriems sek
retoriams tokios blankos ir in
formacijos reikalingos, malo
nėkite pranešti Centro Rašti
nei, o ji jums prisius.

Vajus eina jau antras mė
nuo, todėl nevilkinant kreip
kitės j Centro Raštinę ir rei
kalaukite vajui reikalingos 
medžiagos, kad jūsų pradėtas 
darbas nesusitrukdytų, nes 
dabar, kol oras dar vėsus, ge
riausias laikas 
prirašinėjimui.

SLA Apdraudos Triguba Suma
Susivienijimo apdraudos Skyrius V4 teikia, trigu

bą apdraudos pumą iki 65 metą amžiaus ir kartu yra ap
mokama viso gyvenimo apdrauda. Tai yra labai nau
dinga ir prieinamais mokesčiais apdrauda. Ypatingai 
jauno amžiaus žmonėms, .kurie nori užtikrinti k.uodi- 
džiausią apsaugą .savo šeimoms, Skyriaus V4 apdrauda

Sakysim lietuviui, darbo žmogui, reikalinga kuodi
džiausia pagal jo išgales suma apdraudos iki jo atsako
mybė priaugančiai šeimai sumažės. Tokis lietuvis už
sirašo Susivienijimo Skyriaus V4 $.1,500 viso gyvenimo 
apdraudos. Iki 65 metų amžiaus jis turi 
$4,500 apdraudą. Tokis narys sulaukęs 65 
žiaus, sustoja mokėti apdraudos duokles ir 
$1,500 apmokėtos viso gyvenimo apdraudos.
kuomet žmogui mokesčių mokėjimas pasunkėja iš dar
bingumo amžiaus išėjus,-jam nereikia daugiau duoklių 
mokėti ir lieka apdraustu $1,500 sumai iki gyvos gal
vos.

Svarbieji Vajaus Ko 
misijos Nutarimai

drauda, tai reikia mokėti (metinio sumokėjimo pagrin
du) $96.00 metams. Ir šios duoklės mokamos per visą 
žmogaus gyvenimą.

Tuo tarpu tokio pat amžiaus narys Skyriuje V4 už 
$4,500 apdraudos metinio sumokėjimo pagrindu mokės 
tik $78.78 metams. Vadinasi, net $16.22 Skyriaus V4 
apdrauda yra pigesnė už pigiausią viso gyvenimo mo
kesčiais apdraudą.

Ih'ašomi Vajaus organizatoriai pilnai susipažint i su 
Skyriaus V4 apdrauda ir ją .siūlyti jauno amžiaus lie
tuviams, kuriems reikalinga apsaugoti savo šeimos li
kimą kuodidžiausia apdrauda su galimai pigiausiomis 
mokestimis. Už taip mažus mokesčius niekur negausi
te .naudingesnes apdraudos. Labai naudingai patarnau
site savo broliams ir sesėms lietuviams ir jų šeimoms,, 
įrašydami juos į šią pigią apdraudą tokiai didžiausiai sti
rnai, už kokią jie išsigalės mokesčius užsimokėti. Šios 
rūšies apdrauda yra lygiai moderniška ir neprarastina 
apdrauda, kaip ir visų kitų skyriui apdrauda.

Seno Amžiaus Aplikantai
Nėra jokio reikalo organizatoriams vengti .seno am- 

žiaus ąplikantų. Jei brolis lietuvis yra sveikas ir tvir
tas ir nesenesnis kaip 60 metų amžiaus, jis yra pageidau
jamas ir naudingas Susivienijimtii narys, 
dingą manyti, kad seno amžiaus žmogus 
dalijamas aplikantas apdrausti. By tik 
sveikas ir dar tvirtas, jis mokėdamas jo

Todėl organizatoriai kalbinkite ir seno amžiaus tin
kamus apli kantus įstoti į Susivienijimą, by tik jų am
žius ir sveikatos stovis jiems dar leidžia patapti SLA 
nariais.

Draugiškas žodis Organizatoriams
Šis SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajus vykinamas ne 

vien tuo tikslu, kad padidinti nariais organizaciją, bet 
kad kartu sustiprinti lietuvybės išsilaikymą Amerikos 
lietuvių išeivijoje. .Lietuvybės išsilaikymui pasitarnau
sime įtraukdami į Susivienijimą kuodidžiausį skaičių 
jaunamečių lietuvių, berniukų ir mergaičių, kuriuos or
ganizuotomis jėgomis galėsime auklėti lietuviškoje dva
sioje.

Kartu padarysime gero ir jaunamečių lietuvių tė
vams bei visiems į Susivienijimą įstojusiems lietuviams, 
nes suteiksime jiems saugią, modernišką ir neprarasti- 
ną Susivienijimo apdraudą pigesniais mokesčiais, diegu 
komercinėse apdraudos bendrovėse, tuo bildu sutaupyda
mi daug tūkstančių dolerių savo broliams ir .sesutėms. 
Visi SLA nariai energingai pasidarbavę šiame Vajuje, 
pasitarnausime Susivienijimo ugdymui ir kartu padary
sime .gero sau ir savo tautai.

Tad broliai organizatoriai, nešdami

o

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

'"////s

aukštus ir kilnius Susivienijimo tikslus, eikite į lietu
vi u visuomenę ir didinkite SLA nariu skaičių, kad kiek
vienas doras lietuvis galėtų naudotis broliškos vienybės 
darbu pasiektais vaisiais. Jus, broliai organizatoriai, 
esate Susivienijimo ateities kūrėjais ii' jo ugdytojais, ju
sli darbas yra kilnus ir svarbus visiems lietuviams ir vi

li etų v ių tautai. * S'- V.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Yokubynas/236 kp., Toronto, Canada
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
SLA 208 kuopa, Chicago, 111.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, 111.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. .
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa.
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio 
Angelo Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn. 
Emma Aucilla, 226 kp., Chicago, Ill.
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass. \
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio 1.
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Sumanus ir darbštus gaspadorius, kuriam rupi, kad 
jo namai ir ūkis butą pilniausioje tvarkoje, niekuomet 
nelaukia raginimą iš savo šeimos narių ar kaimynų. Jis 
gerai žino, kuriame sezone ir kuris darbas reikia pir
miausiai atlikti. Jis darbų atlikimą niekuomet neati- 
deda rytojui, bet stengiasi tą dieną atlikti, o ryt dieną 
matant atliktą darbą turėti ramų poilsį.

Tokiu sumaniu ir darbščiu gaspadorium turime bū
ti mes visi SLA nariai, o šiandieninis rytojaus dienai 
neatidedamas darbas mums yra dabartinis SLA Vajus. 
Tad nelaukdami jokių raginimų stokime į darbą ir jį 
atlikime šiandien, o rytoj dieną pasakysime, kad aš at
likęs savo pareigą dabar galiu pasilsėti.

Lenktynėse Su SLA Antru Apskričiu
SLA antras apskritys sėkmingai gyvuoja Massa

chusetts valstijoje. Šis apskritys nusitarė šiame vaju
je gauti nemažiau 1,000 naujų narių. Kuris tik šį ap
skritį gerai žino ir pažįsta jo ribose esamų kuopų vei
kėjus, kiekvienas pasakys, kad apskritys savo kvotą iš
pildys gal net ir dvigubai.

Visti kitų SLA apskričių privalumas stoti lenkty- 
nėn su antru apskričiu.

Pennsylvania valstija narių skaičiumi stovi pirmo
je vietoje ir turi net tris gyvai veikiančius<SLA apskri- 
čius. Tų apskričių ribose randasi daugiau negu dvigu
bai narių negu antro apskričio ribose. Neabejotina, 
kad tie apskričiai rankas nuleidę nesėdės.

Illinois valstija irgi gali pasididžiuoti būdama ant
roje vietoje narių skaičiumi. Galima laukti ir jų šau
naus pasirodymo.

Connecticut valstija nors narių skaičiumi' užimą 
penktą vietą, bet čia randasi energingas ketvirtas ap- 
skriiys, kurio kuopose randasi daug gabių veikėjų. Con
nect iciečius nereikės raginti ir jie neatsiliks nuo kitų.

' Pageidautinos Organizatorių Nuomonės
Jeigu ne pirmiaus, tai šiame mėnesyje visos SLA 

kuopos išrinks ar paskirs vajaus organizatorius. Or
ganizatorių vardai ir adresai reikalingi paskelbti Tėvy
nėje, kad visi kuopų nariai žinotų ir galėtų reikalingai 
talkininkauti. Taipgi yra labai pageidaujama, kad visi 
organizatoriai pareikštų savas nuomones vajaus reika
lu ir praneštų apie daromus žygius veikime.

Atsitikime, jeigu kurios kuopos paskirtas organi
zatorius gyvena, kur nuošaliau ir kitiems kuopos na
riams susidaro nepatogumai ar neišgalė su juo asmeniš
kai pasimatyti nurodant naujų narių vardus ir adresus, 
tokis organizatorius turėtų susitarti su kuopos nariais 
ir bent kartą savaitėje visiems patogioje vietoje susi
tikti -ir pasitarti bendrais vajaus reikalais. Jeigu tik 
bus reikalaujama, visi nariai mielai pagalbos organiza
toriams ir tas duos geras pasekmes.

SLA Vajus Ir Lietuva
Visi ir visuomet turėkime omenyje, kad veikdami 

SLA Vajuje labai daug naudos darome Lietuvai. At
siminkime tai, kad Kaukazo razbaininkai užpuolė Lie
tuvą ir ją sudraskė. Didelė dalis musų tautos žmonių 
išžudyti, dalis gyvena ištrėmime Sibire ir kitose Rusi
jos dalyse, o taipgi didelė dalis yra pabėgėliais ir gyve
na išblaškyti įvairiose Europos valstybėse. Tad musų 
čia Amerikoje susiorganizavimas ir jėgų suglaudimas 
vienoje organizacijoje, yra nepaprastai naudinga mums 
patiems ir bendrai Lietuvai, nes tik organizuoti būdami 
galime didelius darbus atlikti. Tad ir organizuokimės 
Susivienijime.
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PASTA BOS

Pasirašyta Atlanto Sąjungos 
sutartis taikai palaikyti

Balandžio 4 dieną susirinkę 
Washington© 12 valstybių at
stovai pasirašė Atlanto Sąjun
gos sutartį. Pasirašymo iškil
mės buvo didelės ir praėjo ge
roje nuotaikoje. Iškilmėms va
dovavo Valstybės Sekretorius 
p. Acheson. Sutartį pasirašė 
12 valstybių užsienio ministe
rial, šių valstybių: Jungtinių 
Amerikos Valstybių, Didžio
sios Britanijos, Prancūzijos, 
Belgijos, Kanados, Norvegijos, 
Islandijos, Olandijos, Italijos, 
Danijos, Liuksemburgo ir Por
tugalijos. Pirm pasirašymo mi
nisterial rimtai aptarė sutar
ties tekstą ir su ja susijusius 
reikalus.

nutarties pasirašymo proga 
prez. Trumanas pasakė kalbą

Pirm pasirašymo Šiaurės 
Atlanto Sąjungos Valstybių 
sutartį prezidentas Trumanas 
pasakė istorinę kalbą. Jis sa
vo kalboje pabrėžė, kad dabar
tiniu metu karas nėra neišven
giamas. Jeigu tokia sutartis 
butų buvus pasirašyta 1914 ar 
1939 metais, tai dviejų pasau
linių karų nebūtų buvę. Jis sa
vo kalboje Atlanto Sąjungos 
sutartį pavadino tvirtove, už- 
fyhrios stovėdamos demokrati
nių valstybių valdžios galės 
rūpintis savo valstybių reika
lais ir savo piliečių gerbūviu.

Kalbėjo sutartį pasirašiusieji 
užsienio ministerial

Po prezidento Trumano kal
bos ir pirm pasirašymo sutar
ties, kalbėjo ministerial. Jie 
savo trumpose kalbose pareiš
kė, kad Atlanto Sąjungos su
tartis pasirašoma ne agresijos 
tikslams, bet apsaugo j i m u i 
nuo agresingų užpuolimų. Su
tartį pasirašydami ministerial 
paneigė Sovietų Rusijos tvir
tinimus ir nekreipė dėmesiio į 
jokią propagandą, bet nori 
tęsti pradėtąjį darbą ir ben
dromis jėgomis organizuoti 
apsaugą vakarų Europoje.

Paskutinis

Pasirašymo sutartis oro 
bangomis perduota pasauliui

Pirmiausia sutartį pasirašė 
alfabetiškai 11 valstybių už
sienio ministerial.
pasirašė Jungtinių Amerikos 
Valstybių sekretorius Ache
son. Po sutarties pasirašymo, 
didžiausia Amerikos radio sto
tis perdavė visam pasauliui 
pasirašymo iškilmes, ne vien 
Sovietų Rusijos valdo moms 
valstybėms, bet ir toms, kurių 
Užsienio ministerial pasirašė 
^sutartį, kaip tai: Didžiąjai 
Britanijai, Prancūzijai, Belgi
jai, Olandijai, Norvegijai, 
Liuksemburgui, Danijai, Itali
jai, Portugalijai ir Islandijai. 
Šios istorinės reikšmės žinios 
visose demokratinėse valstybė
se buvo sutiktos su dideliu 
džiaugsmu, nes jos užtikrina 
saugumą joms, o jų piliečiams 
ramų gyvenimą. Jos yra ne
malonios tik nepasotinamiems 
groboniškiems agresoriams ir

- žmonių kankintojams.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Trečio Apskričio Pusmetinis

Jvyks Gegužės 8 Dieną, 2:30 Valandą Po Pietų, 
1136 Fourth Avenue, New Kensington, Pa.

Šiuomi pranešu, kad Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
trečio apskričio kuopų atstovų 
suvažiavimas įvyks gegužės 8 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
1136 Fourth Avenue, New 
Kensington, Pa., ir kad kuo
poms pakvietimo laiškai yra 
išsiuntinėti. Jeigu kuri kuopa 
nebūtų gavus pakvietimo del 
klaidingo adreso ar del kito
kios kokios priežasties, tai ma
lonėkite pasinaudoti šiuo pra
nešimu ir prisiųsti savo dele
gatus.

Taip pat į šį suvažiavimą 
yra kviečiami ne tik kuopų at
stovai, bet ir svečiai, nes vieti
nė SLA 192 kuopa rengia šau-

nią vakarienę pagerbimui sve
čių ir kuopų delegatų. O kaip 
jau yra žinoma iš pirmesnių 
apskričio suvažiavimų, kurie 
yra. buvę New Kensingtone, 
tai 192 kuopa suvažiavusius 
delegatus ir svečius tikrai šau
niai priima ir pavaišina.

Prieg tam, šis apskričio su
važiavimas įvyks Motinų Die
nos šventėje, todėl visi skait
lingai dalyvaukime suvažiavi
me ir gražiai iškilmingai pa
gerbkime. savo motinas.

Iki malonaus pasimatymo 
apskričio suvažiavime.

S. Bakapas, 
iSLA 3 apskr. sekr.

SLA Praeitis ir Ateitis
Skaitydamas Susivienij i m o 

Lietuvių Amerikoje organą 
Tėvynę ir sekdamas organiza
cijos' reikalus, randu Tėvynė
je SLA seimo protokoluose ir 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimų protokoluose nusiskundi
mus, kad musų SLA Ligoje 
Pašalpos Fondas mažėja. Net 
praeitame SLA seime buvo į- 
nešta, kad pakelti nariams 
mokesčius į Ligoje Pašalpos 
Fondą, arba narys sulaukęs 
65 metų amžiaus butų paša
lintas iš pašalpos skyrių. Taip 
yra parašyta SLA Seimo Dar
bų Knygoje puslapy 187.

Mes išrenkame SLA Centro 
sekretorių, tai mes turėtume 
juo ir pasitikėti. Sekretorius 
išduoda raportus SLA sei
mams, todėl pažiūrėkime kaip 
buvo 10 metų atgal, kokis bu
vo narių . skaičius ir Ligoje 
Pašalpos Fondo stovis.

1938 metais, Scranton, Pa., 
SLA Seimo Darbų Knygoje, 
puslapy 40-tam Ligoje Pašal
pos Fondo stovis buvo pažy
mėta $166,904.94, o puslapy 
51-mam pasakyta, kad narių 
Pašalpos Skyriuje buvo 
10,655. Viso tais metais narių 
buvo 14,419.

Dabar, po 10 metų SLA sei
me Boston, Mass., SLA Sei
mo Darbų Knygoje, 97-tam 
puslapy pasakyta, kad Pašal
pos Fonde yra $167,523.74, o 
96-me puslapy sakoma, kad 
Pašalpos Skyriuje narių yra 
8,189. Viso* narių yra 12,635.

Tas parodo, kad per 10 me
tų Ligoje Pašalpos Skyriuje 
narių sumažėjo 2,466, o Pašal
pos Fondas padidėjo $618.80.

Šis faktas mums aiškiai pa
rodo, kad mums nereikia gal
vas sukti del SLA Ligoje Pa
šalpos Fondo. Mes jauni bū
dami sudėjome į Pašalpos 
Fondą, o senatvės sulaukę, rei
kalui prisiėjus, galime pasiim
ti.

Jeigu mes per 10 metų ir 
išimtume kokius $500 dau
giau, negu kad sumokėjome, 
ir tai mums užteks Pašalpos 
Fonde pinigų kol mes gyvi bu
sime.

SLA ateitis mums visiems 
turėtų rūpėti, todėl kaip SLA 
seimuose, Pildomosios Tary
bos suvažiavimuose, apskričių 
suvažiavimuose, kuopų susi
rinkimuose ir SLA seimo pas
kirta Jaunuolių Komisija turė
tų ieškoti būdų, kaip mes ga
lėtume jaunuolius įrašyti į Su
sivienijimą ir juos palaikyti, 
kad jie neapleistų musų Susi
vienijimą.

Daug jaunuolių kuopų buvo 
susiorganizavę, bet po kiek 
laiko jos išnyko. Kame to 
priežastis, iki šiol niekas ne
pasakė.

Kaip mes surasime galimy
bes jaunuolius prirašyti ir 

juos palaikyti prie SLA, tai

musų Ligoje Pašalpos Fondas 
•ne tik kad stovės ant Vietos, 
bet padidės dvigubai.

J. 'lYaronaįtis, 
SLA 207 kuopos organiz.

Lawrence, Mass

SLA 41 Kuopos Veikla

Piliečių Kliubo

dalyvavo daug 
ir artimesnių

SLA 41 kuopos metine va
karienė įvyko sekmadienį, ko
vo menesio 12 dieną, 1949 me
tais, Lietuvių 
svetainėje.

Vakarienėje 
žmonių musų
kuopų nariai su. savo draugais 
ir pažįstamais.

Vakarienės gaspadorius J. 
Stundža atidarydamas vakaro 
programą ir tardamas kelis 
žodžius lietuvių kalboje, pa
kvietė SLA 41 kuopos pirmi
ninką B. J. Vaitkuną vesti va
karo programą. Pastarasis 
užėmęs vedėjo vietą, manda
giai pabrėžė savo kalboje kuo
pos ir visos organizacijos nau
dingumą ir prie jos prigulėji
mo reikalingumą.

Eidamas toliau, vakaro ve
dėjas pakvietė kai kuriuos iš
reikšti savo mintis. Po to bu
vo padaryta kolekta paramai 
neseniai iš Europos atvyku
siai Kalveinų šeimai.

Vakarienės gaspadoriai ir 
gaspadinės buvo sekami: C. 
Cikius, J. Stundža, K. Kiaula, 
K. Gražienė, M. Geltuvienė ir 
A. Savulonienė.

Jie visi pasidarbavo gana 
gerai. Už tą puikų surengimą 
ir širdingą patarnavimą SLA 
41 kuopa yra didžiai jiems dė
kinga.

J. Yertuševičius,
Korespondentas.

Aliquippa, Pa
SLA 247 Kp, Susirinkimas

SLA 247 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 24 dieną, 
2 valandą po pietų, pas drau
gus Einikius, 1501 Green St.

Visi nariai ir visos narės 
ipalonėkite skaitlingai daly
vauti susirinkime, nes tai mu
sų reikalai. Taipgi reikia už
simokėti mokesčius. Ateidami 
į susirinkimą atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašy
ti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kp. sekr.

Omaha, Nebr
Mirė Vincas Uždavinis, 
SLA 87 Kuopos Narys

Kovo 7 dieną, 1949 metais, 
mirė Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 87 kuopos narys 
Vincas Uždavinis. Velionis gi
męs kovo 9 dieną, 1872> metais 
Lietuvoje. Prie .Susivięnijinr

Iš Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro Veiklos

prisirašė gruodžio 31 dieną, 
1934 metais.

Pomirtinė išmokėta velionio 
moteriai Antaninai Uždavinie- 
nei.

Lai buna Tau lengva ilsėtis 
šaltoje Dėdės Šamo žemelėje.

I*. Szertvitis sekr.

Akron, Ohio

Padėka Akrono ir Apy
linkės Lietuviams

Komisija širdingai dėkoja 
jums už visokias jūsų aukas. 
Praeitais metais, kada buvo 
paskelbta rinkliava, tai visi 
labai gražiai atjautė savo bro
lius ir seseris, kurie kenčia 
badą, šaltį ir sunkiausią skau
smą praradę savo tėvynę.

Visi gerai žinote, kad, jų 
vargas dar nepasibaigė. Jie 
dar žiuri į mus del pagalbos, 
tai- musų skyrius rengia kitą 
rinkliavą. Yra reikalinga vy
riškų, moteriškų ir mažiems 
kūdikiams rūbų. Batus suriš
kite poromis. Jei negalite pa
tys pristatyti pas Trumpicką, 
773 Bisson Avenue, tai pašau
kite telefonu vieną iš sekan
čių asmenų, o rūbai bus pa
imti :

K. Kupris, 927 Grant Street. 
Telefonas BL 5259.

J. Milčikas, 350 The Brook- 
lands. Tel. ST 3463.

K. Puišis, 944 Baughman. 
Tel. FR 0093.

A. Gutauskas, 886 Haynes 
Street. Tel. JE 7382.

Atidarykite savo geras šir
dis tiems, kurie į jus šaukia
si.

BALF 34 skyriaus valdyba: 
J. Sebestinas, pirm., 
J. V. Ramoška, sekr.

ALT Rengia, Prakalbas
Balandžio 30 dieną, 7 valan

dą vakare, svetainėje 419 W. 
Thornton Street, Amerikos 
Lietuvių Taryba rengia pra
kalbas. Bus svarbių praneši
mų, todėl visi vietos ir apylin
kės lietuviai ir lietuvaitės at
silankykite į prakalbas.

Buvo Susirgusi SLA 354 
Kuopos Sekretorė

SLA 354 kuopos sekretorė 
A. Aleknevičienė buvo rimtai 
susirgusi ir turėjo operaciją, 
kuri buvo pasekminga ir da
bar p. Aleknevičienė atrodo 
linksma ir jaučiasi gerai.

J. V. Ramoška.

So. Boston, Mass.
Bostono Lietuviai Remia 

Šalpos Reikalus

Atvyksta VLIKo Pirmininkais Prel. Krupavičius

Gegužės 1 dieną Detroitan 
atvyksta VLIKo pirmininkas 
prel. Krupavičius. Tuo atveju 
spaudoje paskelbtas VLIKo 
atstovų maršruto planas pasi
keičia. Tai patyrus, balandžio 
2 dieną buvo sukviestas DLOC 
visuotinas narių susirinkimas. 
Nutarta gegužės 1 dienai tin
kamai pasiruošti. Išrinktos 
spaudos, propagandos, aukų 
rinkimo ir prakalbų bei meno 
vakaro ruošimo komisijos. 
Tos komisijos turės rūpintis 
gegužės 1 dieną VLIKo pirmi
ninko vizito pasekmingumu.

Gegužės 1 dieną norima pa
versti didele Detroito lietuvių 
patriotiškumo manifestac i j a. 
Bus surengtas prakalbų vaka
ras su meno dalimi. Kalbės 
prel. Krupavičius. Nutarta 
pravesti aukų rinkimą ALT 
(Lietuvos laisvės kovai ves
ti) lankantis po namus. Tam 
reikalui išrinkti aukų rinkė
jai, kurių vardinis sąrašas 
skelbiamas atskirai.

Susirinkime pareikšta, nema
žai platesnio pobūdžio patrio
tinės veiklos minčių, 
ir plačiąjai Amerikos 
visuomenei.

įdomių 
lietuvių

1J etų vo je> Į ved a ma 
chozinė Baudžiava

Kol“

iimo I lę

Bostono lietuviai, manyda
mi, kad gal jau paskutiniai 
metai liko musų tautiečiams 
tremty pagalbėti, kreipia ypa
tingą dėmesį į šalpos reika
lus.

Sudarytoji naujoji šalpos 
Fondo valdyba jau įsitraukė 
į darbą. Norėdama, kad dar
bas sklandžiau vyktų, sudarė 
dar šalia valdybos visą eilę 
komisijų, kaip tai: drabužių ir 
avalynės, spaudos ir informa
cijų, tremtinių priėmimo ir pa- 
rupinimo jiems gyvenančių bu
tų ir tt. • Charagteringa yra 
tai, kad visų tų komisijų pir
mininkai yra valdybos nariai. 
Reiškia, valdyba viską turi sa
vo rankose, pati viską žino, 
jai nieko nereikės klausinėti. 
Bet tuo pačiu ir visa veikimo 
atsakomybė (su laurais ir 
priekaištais) visu svoriu užgu
la valdybą.

Naujoji valdyba išsiuntinėjo 
visoms organizacijoms laiškus, 
kad jos: 1. Paskirtų po at
stovą; 2. Skirtų auką kaip ga- 
Įima didesnę ir 3. Suruoštų ką 
nors tokio ir visą pelną^ pas
kirtų šalpos reikalams.

Dar valdyba praneša, kad 
jei kas turi dar dėvėjimui at
liekamų rūbų ir batų, kad juos 
neštų į šv. Petro bažnytinę sa- 
j. Korespondentas, j

Lietuva, dabar gyvena to
kius pat rusinimo laikus, ko
kie buvo carui viešpataujant. 
Žiauriai nukenčia kiekvienas 
lietuvis, kuris tik galvoja apie 
Lietuvos laisvę ir savistovu
mą. Bet pirmiau persekioja
mas lietuvis dar galėjo išbėg
ti į Ameriką, dabar visi keliai 
uždaryti, tik vienas laisvas... 
kuris veda. Sibiran.

Caro laikais visagalintis 
dvaras čiulpė lietuvio prakaitą 
ir kraują, o kartu rusino ar
ba lenkino Lietuvą. Toji pat 
padėtis vėl grįžta Lietuvon. 
Dabar ten. įvedama, kolchozinę 
baudžiavos santvarką. Žmo
nės prirakinami prie kolcho
zo, o visagalinčio dvaro pono 
vietą užima koks nors iš Ru
sijos atvykęs burliokas — kol
chozo vedėjas.

Bet laisvoji Lietuva per že
mės reformą sudraskė dvaro 
galybę; ir dabar kolchozinė 
baudžiava palaikoma tik rusų 
durtuvais. O Detroitui bus įdo
mu pamatyti Lietuvos žemės 
reformos vykdytoją prel. Kru
pavičių.
ALT Aukų Vajus Yra Lietu

viškas Marshailo Planas
Lietuvio partizano kraujas 

ir Amerikos lietuvio aukos su
trupina Lietuvai uždėtus re
težius. Taip buvo po pirmojo 
pasaulinio karo. Taip bus ir 
ateityje. ALT aukų vajus yra 
savotiškas Marshal© planas 
Lietuvai nuo bolševizmo ver
gijos gelbėti. Tos aukos pri
kels Lietuvą laisvam ir nepri
klausomam gyvenimui. Todėl 
atminkime tai, kada musų na
muose lankysis DLOC įgalio
tieji aukų rinkėjai. Duokime 
jiems auką, kurią mes galime 
duoti — tuo prisidedame prie 
kilnaus Lietuvos laisvinimo 
darbo. Už didesnes aukas bus 
duodami aukotojo garbės di
plomai, apie kuriuos bus skel
biama spaudoje. Lietuvai ta
pus laisva, tai bus mums gra
žiausias prisiminimas, kad sa
vo auka esame parėmę Lietu
vos laisvės kovą. Visi, kaip 
vienas, petis į petį kovodami 
del Lietuvos laisvės, laisvę jai 
laimėsime.

Aukų Rinkimo Sistema- 
tizavimas

DLOC susirinkime atskirų 
kalbėtojų buvo pareikšta, kad 
vadovaujantis ALT kvietimu 
aukoti bent vienos dienos už
darbį, galime daryti išvadą, 
ar negalėtumėm mes apsidėti 
savanoriška metine duokle A. 
L. Tarybai. Tokią duoklę šu-

vi- 
ALT 

butų sutaupytas

mokėjęs tautietis jau butų 
sus metus laisvas nuo 
rinkliavų
laikas ir darbas. Gal ir tikrai
butų įmanoma sukurti tokią 
sistemą, sudaryti patriotinių • 
organizacijų bei pavienių pat
riotų lietuvių kartoteką, kur 
pagal aukotojų ekonominį pa
jėgumą butų paskirstytos sa
vanoriškos duoklės. Tam tik
ram laikui atėjus tos duokles 
ir butų sumokamos. Tuo keliu 
einant ALT pajamos gal galė
tų viršyti ir daugiau, kaip 
kad dabar numatyta ALT au
kų rinkime eiti prie tos aukų 
rinkimo sistemos.

Tik Sukrutėkime

kad jau 
savo kvotos, 
laisvės kovai 
pasistenkime,
kad gegužės pirmai die-

virš treč- 
aukų Lie- 
esame su- 
pasitemp-

Neužmirškime, brangus det- 
raitiečiai 
d alio 
tuvos

■ kėlę, 
kime,
n ai Detroitas galėtų raportuo
ti visam lietuviškam pasauliui, 
kad kvota yra 100 o. k. Neati
dėliokime aukos ryt dienai, pi
nigai reikalingi jau dabar.

DLOC Korespondentą

Akron, Ohio

iŠ.

Sėkmingas Lietuvos Nepri
klausomybes Minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
31 metų sukakties minėjimą 
surengė A. L. Tarybos Akro
no skyrius kovo 6 dieną, 3:30 
valandą po pietų. Komisijos 
pirm. A. Gutauskas atidary
damas susirinkimą pasakė 
trumpą, bet jausmingą, mo
mentui pritaikintą ižaginę kal
bą. Vėliau sugiedota Amerikos 
ir Lietuvos himnai. 

t

Kalbėtojais buvo: iš Cleve
land© adv. J. Chesnulis, prof. 
A. Darnusis, A. Banis, daini
ninkas P. Naimanis ir svečias 
T. Buknis.

Pirmas kalbėjo prof. A. Da- 
mušis. Jis apibudino ką Lietu
va pergyveno per paskutinius 
30 metų. Jo kalba publikai bu
vo naujanybe, nes buvo tiesiog 
poetiška ir publikai labai pati
ko.

Antras kalbėjo A. Banis, ku
ris trumpą, bet jausmingą kal
bą pasakė.

Vėliau buvo pakviestas 
tremtinis dainininkas P. Nai
manis padainuoti vieną daine
lę, bet kada publika be susto
jimo plojo rankomis, tai jau
nuolis Naimanis padainavo ke
lias daineles. Pirm. Naimanį 
perstatė kaipo dainininką, bet 
publika pripažino jį kaipo ar
tistą.

Trečias kalbėjo adv. P. 
Chesnulis. Mums akroniečiams 
adv. Chesnulis gana gerai ži
nomas, nes kada tik rengiame 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjimą, tai adv. Chesnulis 
visada Akrone kalbėjo. Akro- 
niečiai adv. Chesnulį myli, nes 
jis savo kalboje nesigaili 
tuvos grobikus tinkamai 
merkti.

Buvo renkamos aukos
tuvos ’laisvinimui. Po $15.00 
aukojo adv. P. Chesnulis ir N. 
Trumpickas; po $10.00 — J. 
Lukasavich ir J. Salasavičius; 
po $5.00 — prof. A. Darnusis, 
A. Banis, J. Zdanis, V. Sleso- 
raitis, C. Kupris, M. Jenickis, 
S. Muokus, J. Milickas ir L.
S. S. 20 kuopa, Akron, Ohio; 
po $2.00 — A. Gutauskas, A. 
Rudis, A. Papeika; po $1.00 —
T. Bugnis, P. Naimanis, J. Na
vickas, M. 
Vasiliauskas, 
Jankauskas,
Gaška, M. Puišienė, P. ir 
Sedar, Mr. ir Mrs. Ritsko, 
Puišis, J. Sebastinas, J. Kirtik
lis, G. Rokas, M- Lee M. Ku- 
back, M. įPupienė; po 50c. — 
J. Kruelskie, 
Šuback. Smulkių aukų surink-

Lie- 
pas-

Lie-

Barauskienė,
M. Egger,

A. Šimkienė,
A.

A? Ženteliai, M.

ta $1.45. Kad sukelti $125.00, 
tai tie, kurie aukojo stambes 
aukas, aukojo antru kartu po 
$1.00 ir mažiau.

Varde Renkimo Komisijos 
tariu visiems auko j u s i e m s 
nuoširdų ’ačiū.

Komisijos Narys.

Buffalo, N. Y

Rengiama Gražus Vakaras 
— Pasilinksminimas

Pirmą šeštadienį po Velykų, 
y. šių metų balandžio mėn. 

23 dieną, Stumm’s svetainėje, 
2805 Niagara Street, SLA 304 
kuopa rengia didelį vakarą. 
Bus graži muzika ir skanus, 
pačių lietuvių moterų gaminti, 
užkandžiai. Puiki proga Buf
falo ir jo apylinkių lietuviams 
susieiti draugėn, seniems at
naujinti pažintį, o naujiems, 
vos tik atvykusioms iš trem
ties, susipažinti su visais vie
tiniais lietuviais.

Visi kuopos nariai ir visi 
Buffalo ir jo apylinkių lietu
viai kviečiami į šį vakarą at
silankyti ir linksmai draugiš
koje nuotaikoje laiką praleis
ti. Pradžia 8 valandą vakare.

P. M.

t.

Cicero, Illinois
Naujos Šviesos 14 Gatfwje

Kovo 25 dienų, 8 valandą 
vakare J. F. Kimbark, mieste
lio asesorius lietuvių atstovas 
pakėlė rankeną (switch) ir su
žibėjo naujos lempos. Apie 12 
minutų ėmė kol įsistiprino 
šviesa ir apšvietė kaip dienos 
metu.

Atidarymo iškilmių pamaty
ti susirinko nemažai vietos 
biznierių ir apylinkės gyvento
jų. Jie sustoję kalbėjosi: “Ot 
ką reiškia turėti savas žmo
gus valdžioje. Jeigu ne jis, tai 
14 gatvė butų kaip ir kitos 
gatvės tamsi, nes jos ma
žai apšviestos sulyginus su 
naujoms šviesoms, kurių yra 
didelis skirtumas”. Illinois val
stijoje tik 3 miestai turi 
k i as šviesas. Ims nemažai 
ko kol visos gatvės bus 
šviestos.

' Trukumas geležinės medžia
gos — pastebėjo inžinierius. 
Ponas Kimbarkas atsakė, kad 
visa svarba finansuose. Bet 
valdininkų nusistatymas švies
ti visą apylinkę ir laipsniškai 
tas bus padaryta.

Miestelio Pareigūnų
Rinkimai

to- 
lai- 
ap-

r

Rinkimuose dvi partijos vy
rauja, Republikonų ir Demo
kratų pilnas sąstatas kandida
tų. Lietuvių reprezentaciją aiš
ki— republikonų partija. Mes 
turime asesorių adv. L. W. Ki- 
zą kandidatu taikos teisėjo pa
reigoms.

Demokratai turi Constable 
urėdą, bet kadangi ta vieta 
yra menkos vertės, tai neap
simoka nei kalbėti. Vienok de
mokratai garsiai kalba, kad 
su “parama pono SanduSky 
lietuviai laimės”. Tas asmuo, 
ilgus metus buvo valdžioje, Su 
kurio pagalba lietuviai rengia
si laimėti. P. M. Mickevičius 
ilgus metus dirbo su demokra
tais ir neturi kuo didžiuotis, 
tik mažą vietelę ConstabeliO 
tebeturi.

Prieš rinkimus p. Kimbar
kas jokių gerybių nežadėjo, 
tik tiek pasakė: “Darysiu ge
riausiai ką galėsiu savo žmo
nėms”. Nėra abejonės, kad jis 
savo pažadus ištęšės, nes jatl 
vieni 
gerus

metai praėjo ir turime 
rezultatus. D.

Ar 
rikos 
naują Lietuvos Gelbėjimo Va
jų? Paremki tad jį savo našia 
auka, o Tėvynė Tau bus dė
kinga. Aukas siųsti 1739 ŠO. 
ftalsted Sit., Chicago, UI., arba

vietos ALT skyriui.

žinai, lietuvi, kad Ame- 
Lietuvių Taryba vykdo

1
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PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Vasario 21—26 Dienomis, 1949 
Metų, SLA Centro Raštinėje, 307 West 
30-th’Street, New York, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Bet seimas įpareigojo Pildomąją Tarybą visą li

goje pašalpų skyriaus padėtį išstudijuoti ir reikalin
gus pakeitimus ir patvarkymus ligoje pašalpos sky
riaus palaikymui ir administracimui pateikti prieš se
kantį SLA 46-tą seimą visų SLA narių supažindini
mui. Šis seimo nutarimas yra įdėtas kartu su kitais 
seimo nutarimais šio Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo dienotvarkės atitinkamoje vietoje Pildomosios Ta
rybos apsvarstymui ir išsprendimui.

Taip pat šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
turės išspręsti, ką atsakyt ir paaiškint Pensylvanijos 
Apdraudos Deputy Komisionieriui Oscar A. Cottier, 
kuris pakartotinai pareikalauja pranešimo ir paaiški
nimų kas yra atlikta SLA pašalpos skyriaus pertvar
kymui kaip yra nurodyta SLA stovio 1946 m. egzami- 
nacijos raporte. Pirmas p. Cottier pareikalavimas 
gautas iš gruodžio 6 d., 1948 metų, šį p. Cottlerio 
laišką, kartu su rekomendacijomis Egzaminacijos Ra
porte ir mano atsiklausimą patarimų ir nurodymų ko
kį pranešimą ir paaiškinimą Deputy Komisionieriui su
teikti, pasiunčiau visiems Pildomosios Tarybos na
riams gruodžio 16 d., 1948 m. Tačiau iki šiol atsilie
pė tik vienas Pildomosios Tarybos narys, kuris tuo- 
jaus pateikė savo patarimus kas reikėtų atsakyti į p. 
Cottlerio laišką. Nesulaukdamas atsiliepimo iš kitų 
Pildomosios Tarybos narių, savo atsiklausimą pakar
tojau sausio 11 d., 1949 m., bet ir į šį savo atsiklausi
mą iki šiol nesulaukiau sei vieno Pildomosios Tarybos 
nario atsiliepimo ir todėl liko neatsakyta Pennsylvani- 
jos Apdraudos Deputy Komisionieriui iki šio Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo.

Antras pakartotinas p. Cottier pareikalavimas 
paaiškinimų viršuje nurodytu reikalu gautas vasario 
5 d., 1949 m., ir priduodamas šiam Pildomosios Tary
bos suvažiavimui apsvarstyti. Šis reikalas taip pat 
yra įdėtas šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo dienot
varkės atitinkamoje vietoje, kad Pildomoji Taryba ga
lėtų apsvarstyti ir suteikti nurodymus, kokį praneši
mą ir paaiškinimus suteikti Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamentui.

SLA Nuosavybių Vertybės Sureguliavimas
Tūlas laikas atgal New Yorko Apdraudos Departa

mentas išreiškė pageidavimą, kad SLA nuosavybių 
knyginė vertė butų kiek galima arčiau privesta nuosa
vybių įkainuotai vertybei. Taip pat tokią nuomonę yra 
pareiškę valstijų egzaminieriai darydami SLA stovio 
Patikrinimus. Vadinasi, to atsiekimui priseina laips- 
niskai mažinti SLA nuosavybių knyginę vertybę tokiais 
atvejais, kuomet knyginė vertybė yra arti dvigubai 
didesnė, negu įkainuota- vertybė.

Kadangi Susivienijimo medžiaginė padėtis leidžia 
SLA nuosavybių knyginę vertybę sureguliuoti su nuo
savybių įkainuota vertybe, tai pradėjau laipsniškai 
mažinti knyginę vertybę ir kiekvienais metais atitin
kamas sumažinimas knyginės vertybės bus atliekamas, 
iki nuosavybių knyginė vertybė pasieks arti įkainuo
tą vertybę.

Manau butų reikalinga ir naudinga galimai arti
miausioje ateityje padaryti per naują visų turimų nuo
savybių įkainavimus (appraisements). SLA nuosa
vybių įkainavimai, kuriuos šiandien Susivienijimas turi, 
yra gerokai pasenę, 5 metų, todėl butų labai pravartu 
turėti šiais metais padarytus SLA nuosavybių įkaina
vimus.

Reikalinga Prisilaikyti Kuodidžiausio Taupumo
Finansinis raportas parodo nesveiką padėtį SLA 

Lesų Fondo operacijose. Pereitais metais Lėšų Fondo 
išmokėjimai viršija pajamas į Lėšų Fondą. Tokia pa
dėtis verste verčia visus prisilaikyti visokio galimo tau
pumo, kad sumažėtų SLA administravimo išlaidos.

Tiesa, kaip jau aiškinau, viršuje pažymėtas Lėšų 
Fondo operacijose deficitas galimas pateisinti nepa
prastomis praeito seimo išlaidomis, pakeltomis Cen
tro tarnautojų algomis ir visokių reikmenų pabrangi
mu. Spaudos ir raštinės reikmenų ir popieros pabran
gimas yra taip didelis, kad praeitų metų Tėvynės lei
dimo deficitas susidarė apie $9,000.00; praeito SLA 
seimo išlaidų susidarė apie $4,200.00, pakeltos Centro 
viršininkų ir tarnautojų algos išlaidas padidino 
$2,574.00, taip kad tik šie trys faktoriai pereitais me
tais sudarė apie $16,000.00 nepaprastų išlaidų Lėšų 
Fondui. Turime atsiminti, kad Centras teikia veltui 
SLA kuopoms visokius spausdinius, blankas ir visa 
kita, kas reikalinga palaikymui tvarkcfs narių stovyje 
ir kuopų reikalams, tad Centro raštinės reikmenų ir 
įvairių spausdinių pateikimo išlaidas žymiai padidina 
dabartinis pabrangimas.

Bet nežiūrint kurios’ priežastys sudaro Lėšų Fon
do operacijose taip stambų deficitą, mus visų būtina 
pareiga laikytis kbodidžiausios ekonomijos ir kur tik 
galima SLA administravimo išlaidas mažinti, šis 
svarbus klausimas yra įdėtas šio suvažiavimo dienot
varkėje, kad Pildomoji Taryba turėtų progos jį ap
svarstyti ir surasti galimybes kuodidžiausiai ekonomi
jai SLA administravimo reikaluose.

Susivienijimo Ugdytojų Įteisinimas
Praęitas SLA seimas įgaliojo Pildomąją Tarybą 

.paskirti ir pasamdyti didesnėms kolonijoms ir apylin
kėms organizatorius ir agentus Susivienijimo ugdymui. 
Reikia suprasti, kad į Susivienijimo ugdymą įeina ne 
vien naujų narių prirašymas, ibet ir esančių narių pa
laikymas organizacijoj, šis seimo nutarimas aiškiai dojimui, net angliakasių tarpe sumažėjo gyvybės ap- 
pasako, kad Susivienijimo konstitucijoje ir įsigyvenu- draudos reikšmė. Viši fočt kur dirbantieji lietuviai ir 
siuose papročiuose Susivienijimo ugdymui taisykles ir lietuvės kiekviename žingsnyje nėt priverstinai turi

iki šiol naudotos priemonės ja-t neatitinka šių dienų 
padėčiai. Todėl seimas įpareigoja Pildomąją Tarybą 
pasamdyti agentus Susivienijimo ugdymui.

Mano supratimu, šį seimo nutarimą turėtume vy
kinti gyveniman be jokio atidėliojimo, nes to iš mus 
reikalauja Susivienijimo ateitis. Kai tik organizacija 
sustoja augus, tai reiškia pradžią jos nykimo. Kol 
Susivienijimas buvo nepastovioje stadijoje, tol galė
jome pasiteisinti jo narių skaičiaus mažėjimo padėti
mi. Pastaraisiais trimi metais SLA narių mažėjimą 
pilnai pateisina. Susivienijimo persiorganizavimas nau
jos ir moderniškos neprarastinos apdraudos pagrindu, 
kas labai nemaloniai palietė senuosius SLA narius, 
tuos pačius narius, kurie Susivienijimą įkūrė ir visą 
gyvenimą pasišventusiai dirbo jo išlaikymui ir ugdy
mui. Bet Susivienijimo perorganizavimas buvo neiš
vengiamas, norint organizaciją išlaikyti tvirtoje pa
dėtyje ir jai užtikrinti šviesią ateitį. Taigi tas Susi
vienijimo perorganizavimas jau baigtas. Jau šimtai 
SLA narių praktiškomis jų patirtomis naudomis tokio 
persiorganizavimo yra pamokyti ir įtikinti, kad Susi
vienijimo perorganizavimas pirmiausia yra naudingas 
patiems nariams. Taigi Susivienijimo narių skaičiaus 
stovėjimas vietoje niekuo negali būti pateisintas, jau 
nekalbant apie bent kokį narių skaičiaus mažėjimą. 
Nuo dabar Susivienijimas turi pradėti augti tiek na
rių skaičiumi, tiek savo naudomis nariams, tiek savo 
turtu ir įtaka Amerikos lietuvių ir visos musų tautos 
gyvenime.

Todėl be jokio atidėliojimo imkimės visokių gali
mų priemonių pritaikyti Susivienijimo ugdymui, pra
eito »SLA seimo nutarimą samdyti agentus. Aš ma
nau tinkamiausia butų tokius didmiesčių ir apylinkių 
organizatorius-agentus pavadinti SLA Ugdytojais. 
Tokių SLA Ugdytojų pareigomis turėtų būti esančių 
narių palaikymas Susivienijime ir jų aptarnavimas 
tokiose kuopose, kuriose nėra iš ko finansų sekreto
rius išsirinkti ir kartu prirašyti naujus narius prie 
Susivienijimo.

Kol Susivienijimo konstitucija, bus pakeista ir pri
taikyta prie šių dienų realaus gyvenimo reikalavimų, 
tai Pildomoji Taryba gali konstitucijos patvarkymus 
interpretuoti ir pagal tokią interpretaciją SLA ugdy
mui taisykles nustatyti. Todėl aš rekomenduoju, kad 
nugalėjimui esamų sunkumų ir netobulumų Pildomoji 
Taryba kai kurias SLA konstitucijos dalis interpre
tuotų sekančiai:

a) Pildant praeito SLA seimo nutarimą ir pas
kiriant didmiesčiams ir apylinkėms SLA Ugdytojus! ir 
pasiremiant SLA konstitucijos suteikiamomis nariams 
teisėmis patapti kuopų draugybos nariais, tokius SLA 
Ugdytojus padaryti draugybos nariais! tų visų kuopų, 
kurių narius jie aptarnaus ir prie kurių kuopų narius 
jie prirašys. Pagal konstitucijos patvarkymus, drau
gybes nariai gali užimti visokius kuopose urėdus, iš
skiriant tik pirmininko vietą ir SLA seimo delegato 
vietą. Tokiu atveju SLA Ugdytojai galėsi teisėtai at
likti finansų sekretoriaus darbą tokiose kuopose, ku
rios neturi iš ko finansų sekretorius išsirinkti.

b) Kadangi SLA konstitucija patvarko, kad tik 
kuopos! susirinkime nariai gali užsimokėti savo mokes
čius, tai paskelbti kuopų narių žiniai, kad kuopos val
dyba yra nepertraukiamam posėdyje’ ir nariai savo 
mokesčius gali užsimokėti finansų sekretoriui be kuo
pos susirinkimų.

c) Paskirti komisiją iš dviejų asmenų paruošimui 
taisyklių 'tokių SLA Ugdytojų veiklai, nustatymui 
jiems atlyginimo, nurodymui atitinkamos kaucijos su
mos ir tt.

d) Tokius SLA Ugdytojus skirti tuojaus ir jų 
veiklą sujungti su dabar paskelbtu SLA naujų narių 
prirašymo Vajumi.

Kadangi beveik.visų valstijų įstatymai reikalau
ja, kad turėtų valdžios leidimus tokie organizatoriai, 
kurie prirašo kiek didesnį skaičių narių, tai paskiriant 
SLA Ugdytojus išsiristų ir šis klausimas, su kuriuo 
tenka susidurti SLA ugdymo veikloje'. Platesnėje 
skalėje veikiantiems SLA Ugdytojams jau apsimokė- I 
tų išimti ir valdžios leidimus. Šio SLA 45-to seimo 
nutarimo vykdinimas yra įdėtas šio suvažiavimo die
notvarkėje, kad Pildomoji Taryba galėtų aptarti ir iš
spręsti.

Centralinės SLA Kuopos Sudarymais
Kasdien auga tokių narių skaičius, kuriems yra 

neįmanoma del vienokių ar kitokių priežasčių priklau
syti prie kuopų ir jie pageidauja savo metinius mokes
čius užsimokėti tiesiai Centrui. Pagaliau vis dažniau 
ir dažniau gaunami nusiskundimai iš tokių apylinkių, 
kurios skystai lietuviais apgyventos ir tokiose apy
linkėse gyvuojančios kuopos neturi iš ko finansų sek
retorius išsirinkti, o tokioms kuopoms SLA Ugdytojo 
paskirti neįmanoma. Visa eilė tokių kuopų visiškai 
išnyko, kuomet negalėjome, sulig įstatymų, joms iš 
Centro jokios pagalbos pasiūlyti. Ne tik kuopos iš
nyko, bet ir tokių kuopų nariai iškrito iš orgasizaci- 
jos.

Todėl aš rekomenduoju, kad Pildomoji Taryba, 
pasiremdama konstitucijos suteikta jai galia, sudary
tų pastovią centralinę SLA kuopą, prie kurios prigu
lėtų visi tokie nariai, kaip Viršuje yra nurodyta. To
kios kuopos nariai butų aptarnaujami Centro raštinės 
tarnautojų.

Šis klausimas taip pat įdėtas šio suvažiavimo 
dienotvarkėje Pildomosios Tarybos apsvarstymui.

SLA Tautinės Fondacijos Ugdymas
Kas kartas vis daugiau ir daugiau faktorių atsi

randa, kurie mažina reikšmę priklausymo fraterna- 
lėje apdraudoje. Pavyzdžiui, skaitlingiausias SLA 
narių skaičius pagal užsiėmimą yra angliakasiai. Da
bar įvedus angliakasiams pensijas su pomirtine palai- 

imti apdraudą. Todėl fraternaliai gyvybės apdraudai 
plėsti dirva kasdien siaurėja.

Tokios gyvenimo apystovos verste verčia kuo- 
greičiausia įvesti Susivienijime visas tas fra.ternales 
naudas nariams, kokias SLA konstitucija ir SLA Tau
tinės Fundacijos tikslai numato. Todėl rekomenduo
ju be tolimesnio atidėliojimo imtis visų galimų prie
monių Tautinės Fondacijos ugdymui ir sudarymui 
galimybių įvesti kuodaugiausia praktiškų fraternalių 
naudų SLA nariams. Kartu rekomenduoju, kad Pild. 
Taryba mane autorhuotų prijungti Fondaciją prie SLA 
ir įveti SLA knygose atitinkamą Fondacijos skyrių.

Įvairus Reikalai

Ohio Apdraudos Departamentas pareikalavo, kad 
SLA seimų įr Pildomosios Tarybos suvažiavimų pro
tokolai turi būti vedami anglų kalboje. Pareikalavi
mas yra cirkulioriniu laišku pateiktas, reiškia visoms 
fraternalėms organizacijoms tokis Ohio Apdraudos 
Departamento parėdymas yra pasiųstas. Tokie parė
dymai Pennsylvanijos, New Yorko ir kitų apdraudos 
departamentų yra gauti jau keli metai tam atgal.

The Insurance Federation of Pennsylvania, Inc., 
prisiuntė Susivienijimui raportą pajamų ir išlaidų 
priėmimui visų valstijų Apdraudos Komisionierių laike 
National Association, of Insurance Commissioners 
suvažiavimo, įvykusio Philadelphijoje 1948 m. birže
lio mėnesyje. Kadangi ir Susivienijimas, kaipo Penn
sylvanijos organizacija, sumokėjo nuskirtą sumą ko- 
misionierių priėmimui Philadclphijoje, tai ir Susivie
nijimui prisųstas raportas. Iš raporto paaiški, kad 
pinigų tam reikalui surinkta $39,331.40, o išleista i 
$33,427.31. Likusieji $5,904.09 padėti specialėje są
skaitoje, kurie bus sunaudoti apdraudos biznio kom
panijų ir fraternalių organizacijų interesams, pagal 
šios specialės sąskaitos globai paskirtų viršininkų nu
tarimą.

Sausio 24 d., 1948 m., gautas iš State of New 
York Joint Legislative Committee on Insurance Rates 
and Regulations pirmininko, Walter J. Mahoney, pa
kvietimas dalyvauti hearing’e sausio 31 d., 1949 m., 
Albany, N. Y. šiame hearing’e buvo svarstomi suma
nymai apdraudos įstatymų pakeitimui, papildymui ir 
tt. Tokiu laiku, kuomet priseina net vakarais ir šven
tadieniais dirbti prie SLA metinių raportų ruošos, man 
buvo neįmanoma minėtame hearing’e dalyvauti. Tą 
pakvietimą pranešiau SLA prezidentui W. F. Laukai
čiui, paragindamas jį dalyvauti. Bet rodos aplinky
bės neleido ir gerb. SLA Prezidentui tame hearing’e 
dalyvauti, kuomet duotas taip trumpas laikas šiam 
žygiui pasiruošti.

SLA StoVis Skaitlinių šviesoje
Žemiau pateikiu apyskaitas SLA finansisio sto

vio, kurias seks SLA narių stovis ir aplamai visi kiti 
SLA stovio faktoriai, kurie parodo Susivienijimo ben
drą padėtį.

Pasitikiu, kad įdomaujanti Susivienijimo stoviu, 
skaitytojai patys pajėgs, be jokių mano komentarų, 
susidaryti išvadas iš raportuojamų skaitlinėmis or
ganizacijos stovio faktorių.

SLA NARIŲ STOVIS IR FINANSINE 
APYSKAITA

Žemiau patiekiu statistines' ir kitokias žinias apie 
SLA narių stovį ir visą finansinę organizacijos padėtį. 
Tai yra mano, kaipo SLA sekretoriaus, metinis finan
sinės apyvartos, SLA turto stovio ir visų kitų SLA 
stovio faktorių raportas..

FINANSINE ATSKAITA 1948 METŲ
Turtas—Assets

Nojudomų nuosavybių (Reąl Estate) ___ $199,836.10
Centralinė Susivienijimo raštinė ir
15 namų perimti už morgičius.

Paskolos ant ne jodomų nuosavybių _____ 216,791.00
57 paskolos ant nekilnojamų nuosavybių.

Bondsai ir serai (bonds & stocks)_____  1,909,018.97
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų, 
“Utilities”, pramonės ir visokį kiti 
bondsai bei Šerai, gauti vietoje bond-
sių perorganizuojant korporacijas.

Paskolos ant Narystes Paliudymų_______ 632.50
Pinigai bankuose___ ____________________ 75,226.63

Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių 
ir taupymo sąskaitų.

Paskolos na|riams _____________________ 967.50
Paskolos, ‘’suteiktos nariams bedarbės 
laikuose, sumokėjimui jų duoklių.

Paskolojs studentams _____________ _____ 8,205.00
34 paskolos moksleiviams aukštus 
mokslus baigti dar negrąžintos.

į ■ ———.....—-.—-....... ....

Verte turto įvairiuose fonduose $2,410,677.70
Inventorius_______ ___________________ 8,235.40
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos__________________  14,228.82

Viso_____ ________   $2,433,141.92
(Praeitais, 1947 m., buvo $2,420,359.76)

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, ben
dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur
tą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito
mą turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuo
šimčiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pini
gų ,uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tar
pe įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

Atėmus Neįskaitomą Turtą

Nuosavybių kaina virš
I įkainuotos vertės________ $40,936.10

Bondsų kaina virš
į amortizuotos vertės i_____  15,619.97

Sekuracijų kaina virš
rinkęs vertės___________ 11,250.00

Inventorius ______________ 8,235.40
Paskolos moksleiviams_____  8,205.00
Paskolos SLA nariams __ .__  967.50

Viso___________ $85,213.97
(Praeitais, 1947 m., buvo $157,701.19)

Viso įskaitomo (admitted) turto $2,347,927.95
(Praeitais, 1947 m., buvo $2,262,658.57)

ATSAKOMYBE—LIABILITIES
Pomirtinių rezervai _________________  $1,948,473.08

Įstatymais reikalaujamas užtikrinimas 
išmokėjimui pomirtinių.

Pašalpos ir kiti rezei^vai______________ 150,919.08
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlaičių, 
Lėšų ir tt. rezervai.

Perviršis _________ ___________________ 247,135.47
Padengimui įvairių netikėtų atsakomybių.

Neišmokėtos pomirtinės _______________ 31,887.51
Del įvairių priežasčių neišmokėtos 
pomirtinės.

Neišmokėtos ligoje pašalpos ___________ 9,764.25
Nebaigusių sirgti neišmokėtos pašalpos.

Neišmokėtos algos ir tt.___________ ____ 3,983.68
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, 
atlyginimai ir tt.

Išanksto užmokėtos duoklės ___________ 6,683.96
Duokles užmokėtos už dalį sekamų metų.

Viso ______________________  $2,347,927.95
Neįskaitomas turtas_____________ _____ 85,213.97

Nukritusi vertybė bondsų, Šerų, 
inventoriaus ir tt.

Bendrai viso $2,433,141.92
(Praeitais, 1947 m., buvo $2,420,359.76)

SLA TURTO SUDĖTIS
Ne j ii d o m os N uosavy bes

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 
York, visos nuosavybės buvo įgytos forklozavimo ke
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie mor- 
gičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 
užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė for- 

.maliai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nuro
do įkainuotą (appraised) nuosavybės vertę. Įkainavi
mas buvo atliktas 1944 metais.

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa
grindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkai
nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 
išlaidų susidaro kapitalizuota. namų vertybė.

Ne jodomos Nuosavybes 1948 Metais
• Buvęs 

morgičius
Knyginė 

verte
įkainuota

vertė
1. 307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. _ ■ 1 III ■ $39,652.14 $18,000
5. 728 S. Maine Avė., 

Atlantic City, N. J. __ _______  15,000 18,615.41 7,000
8. 10742 S. Michigan Ave.

Chicago, Ill. ------------
r 

_______ 10,000 12,379.40 8,600
9. 3405 S. Lowe Ave.,

Chicago, Ill. ------------- _______  23,000 28,119.43 21,000
15. 3247 S. Morgan St.,

Chicago, Ill. ----------- ______ 3,000 • 3,226.78 4,250
16. 818 W. 18-th St.,

Chicago, Ill. ----------- ______ 8,500 9,986.79 8,400
20. 1534 N. Oakley Blvd.,

Chicago, Ill. -------------_______ 8,500 9,206.15 13,000

Viso -------------------$86,000 $121,186.10 $$0,250

Nuosavybes Parduotos Kontrakto Pagrindu

Kada 
parduota

Kiek 
kainavo Parduota

Kiek 
iki šiol 
įmokėta

3. 621-31 E. Main St., 
Waterbury, Conn. 6—18—46 $37,301.23 $40,025 $10,375.00

6. 193-7 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. 4— 9 -48 72,007.00

*
55,000 6,200.00

10. 1748 W. 86-th St., 
Chicago, Ill. 8—10—41 7,262.73 2,500 2,300.00

Viso -------------------------- $116,570.96 $97,525 $18,875.00

Parduotų Nuosavybių {mokėjimai
(Bėgyje 1948 metų)

Įmokėta
3. 621-31 E. Main St., Waterbury, Conn. ................  $1,800.00
4. Halbrook Ave., Detroit, Mich. ----------------------------------- 2,616.70
6. 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y. ___________________  6,200.00
10. 1748 W. 86-th St., Chicago, III. ____________________ 260.00
12. 1035 W. 69-th St., Chicago, Ill. _____________________ 6,000.00
17. 6343 S. Mozart St., Chicago, 111. -------------- v-------------- 4,851.45
19. 3626 S. Hasted St., Chicago, Ill. _______ „-.i— 24,500.00
22. 10819 Wentworth Ave., Chicago, TH. _____ •-----  5,500.00

Viso __________________________________________ $51,728.15

Nejudomos Nuosavybes Pagal Valstijas
įkainuota

Kiek namų vertė
Illinois___________________ 6 $55,450.00
New York____ ___________ 2 66,800.00
Connecticut'_____________  1 29,650.00
New Jersey __ -------------- 1 7,000.00

Viso \______________  10 $158,900.00
Metine Nejudomų Nuosavybių Apyvarta

Nuosavybių vertė pabaigoje 
1947 metų __________ $321,134.10

Parduota bėgy metų__________  121,298.00

Likusi nuosavybių vertė____ $199,836.10
(Bus daugiau)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.
Alumnai ir Studentai 

Rengia šokius
Lietuvių Alumnų ir Studen

tų Kliubas rengia šokius šeš
tadienį, balandžio 23 dieną, 
gražioje Knapp Mansion sve
tainėje, 554 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 va
landą vakare. Šokiai rengiami 
atžymėjimui 22 metų sukak
ties Alumnų ir Studentų Kliu- 
bo gyvavimo.

Norintieji gražioje svetainė
je smagiai pasišokti ir links
mai draugiškoje nuotaikoje 
laiką praleisti, kviečiami atsi
lankyti, o busite pilnai paten
kinti. Orkestrą bus gera ir 
gros visokius šokius.

, Kviečia Rengėjai.

sime galingi. Kad padėti pa
matus musų vieningam dar
bui, balandžio 30 ir gegužės 1 
dienomis New Yorke, Hotel 
New Yorker svetainėje yra 
šaukiamas Lietuvių Amerikie
čių Tautinės Vienybės Seimas.

Ryšium su seimu, balandžio 
30 dieną to paties New Yor
ker Hotel svetainėje, kampas 
34-th Street if 8-th Avenue, 
New York, N. Y., įvyks vaka
rienė. Pradžia 7 valandą vaka
re. ' Laike vakarienės bus me
ninė programa. Rengėjai.

Dideliame nuliudime paliko 
vyrą Petrą ir tris sūnūs: adv. 
K. Jurgėlą, dr. Jurgėlą ir kap. 
Jurgėlą. Velionė Jurgelienė at
vyko Amerikon po pirmam pa
sauliniam karui ir visą laiką 
gyveno Elizabeth, N. J.

čiasi gerai pasilsėjęs. Gržįžda- 
mas iš Floridos p. Kasmaus
kas trumpam laikui sustojo 
New Yorke ir aplankė savo 
organizacijos organo Tėvynės 
redakciją ir SLA Centrą. Tos 
pat dienos povakarį jis išvyko 
Bostonan, kur jo laukia kas
dieniniai darbai pramonės vie
toje.

Iš SLA 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Balandžio 7 dieną įvyko S. 
L. A. 38 kuopos susirinkimas, 
kuriame svarbią paskaitą da
vė dr. Aldona Šliupaitė.,

Susirinkime nariai suauko
jo $25.00 (paramai Lietuvių 
Tremtinių Draugijos rengia
mos parodos.

Nupirkta prisiųsti Dariaus 
ir Girėno paminklo komiteto 
rengiamų užkandžių bilietai.

Kuopa nutarė šią vasarą su- 
‘ rengti išvažiavimą busu. Tuo 

reikalu rūpintis išrinkta S. 
Valskas ir C. Kazlauskienė.

Buvęs.

DALYVAUKITE PARADE
Lietuvi, tavo pareiga yra 

dalyvauti Lojalumo Parade, 
kuris įvyks šių metų balandžio 
30 dieną, 5-th Avenue, New 
Yorke.

Ten mes turėsime geriausią 
progą išreikšti savo lojalumą 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms ir lietuvių pasirįžimą sie
kiant musų tautos išlaisvini
mo iš bolševizmo vergovės. •

Lietuviai renkasi minėtą 
dieną 2:15 valandą po pietų 
92 gatvėje (apie Lexington 
Avenue) New Yorke, kur po 
trispalve įsijungsime į bendrą 
masinį paradą.

Lietuvių eiseną organizuoja 
Lietuvių Tremtinių Draugija, 
pritariant New Yorko Ameri
kos Lietuvių Tarybai:
Lietuvių Tremtinių Draugija.

NAMŲ SAVININKAMS
Didžiojo New Yorko lietu

vių namų savininkų organiza
cijos narių svarbus susirinki
mas įvyks trečiadienį, balan
džio 20 dieną, 8 valandą vaka
re, Leader Observer salėję, 
80-30 Jamaica Ave.,' Wood
haven, N. Y.

Šiame susirinkime bus pa
aiškinti nuomų kontrolės nau
ji įstatymai, su kuriais turėtų 
susipažinti visi namų savinin
kai ir tuo budu išvengti “bė
dų” ir nuostolių. Be to, musų 
sekretorius sakančio menesio 
pradžioje išvyksta Europon 
atlankyti savo giminių, Rusi
jos globojamam krašte, tad 
bus gera proga palinkėti lai
mingos keliones.

Minėtame susirinkime bus 
priimami ir nauji nariai, taigi 
visi namų savininkai yra šiuo- 
mi kviečiami atsilankyti į su
sirinkimą.

J. P. Mačiulis, pirm.

Shenandoah, Pa.
Vakarienė, Prakalbos 

Ir Koncertas
Lietuvos nepriklausomyb ė s 

31 metų sukakties minėjimas 
įvyks trečiadienį, balandžio 27 
dieną, 7:30 vai. vakare, šv. 
Jurgio parapijos salėje. Kal
bės ’svečias prel. M. Krupavi
čius ir kiti kalbėtojai. Taipgi 
bus ir meninė programa, kurią 
išpildys šv. Jurgio parapijos 
choras, vedamas muziko Pet
ro Stepanavičiaus. Visi ateiki

te, o išgirsite gražių dainelių 
ir gerų kalbėtojų. Šv. Jurgio 
parapijos Moterų Draugija 
rengia skanią vakarienę. Jos 
jau yra atsižymėjusios suren
gimu vakarienių, todėl atsilan
kiusieji nesigailės.

Kviečiame visus vyrus ir 
moteris dalyvauti vakarienėje, 
prakalbose ir koncerte. Butų 
malonu matyti, kad šiose pra
kalbose imtų dalyvimą She- 
nandoahrio apylinkės visų 
miestelių lietuviai ir lietuvai
tės. Prašome nepraleisti šios 
progos, nes tokių progų labai 
retai pasitaiko. Taigi nei vie
nas nepasilikite namie — visi 
atvažiuokite į Shenandoahry, 
o išgirsite daug naujo.

Už tą viską: vakarienę, pra
kalbas ir. koncertą įžanga tik 
$2.00 asmeniui. Tas viskas į- 
vyks aukščiau paminėtoje vie
toje.

Visus kviečiame dalyvauti.
A. Šaukovičius.

bai žingeidu. Normti paremti 
Lietuviško Namo reikalą, yra 
galima įstoti kaipo draugingu
mo nariais, kurie norėtų būti 
tiktai L. N. rėmėjais. Del šio 
reikalo butų pridėčkas trupu

tis naujų teisių (įstatymų) del 
geresnio pasisekimo Lietuvių 
Namo Organizacijai. Tokia or
ganizacija turėtų būti Home 
Profitable Project.

P. Atko.

SLA Pagalbos Ranka

MIRĖ JURGELIENĖ

New York, N. Y.
I jaiikėsi Pramonių i nkas 

J onas Kasmauskas

Vasario 16-tos Minėjimas Washingtone

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

ČekUai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko PaslrašyMuJ 

Balandžio 9 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS MASIULIS, 18 kp., Westville, 111., gimęs gegu- 

žės 8 d., 1877 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė gegužės 1 d., 1932 m., mirė kovo 16 d., 
1949 m. Velionio dukterei, Onai Armonienei, pomir
tinės išmokėta_______ ______________ _ $1,000.00

PETRAS POCIUS, 235 kp., Albany, N. Y., gimęs kovo
1 d., 1895 m., Telšių apskr. Prie SLA prisirašė ko
vo 1 d., 1938 m., mirė kovo 23 d., 1949 m. Velionio 
moteriai, Mikalinai Pocienei, pomirtinės išmokėta $300.00

TAUTININKŲ SEIMAS IR 
VAKARIENE

Šiuo sunkiu lietuvių tautai 
laikotarpiu, Amerikos lietuviai 
turi suburti visas jėgas, kad 
padėti broliams jų laisvės ko
voje. Tik būdami vieningi bu

Balandžio 4 dieną Elizabeth, 
N. J. mirė Jurgelienė. Velionė 
buvo parvežta Brooklynan ir 
pašarvota laidotuvių direkto
riaus J. Garšvos koplyčioje. 
Palaidota balandžio 7 dieną su 
bažnytinėmis apeigomis šv. 
Karolio kapinėse.

Balandžio 7 dieną Tėvynes 
redakcijoje lankėsi pramoni
ninkas ir žymus Susivienijimo 
veikėjas Jonas Kasmauskas iš 
Boston, Mass. Ponas Kasmau
skas atostogavo saulėtoje Flo
ridoje apie 6 savaites laiko. 
Jis gerai saule įdegęs ir jau-

KAM ŠAUKTI
DU KARTU?

ŠTAI ČIA 
NUMERIS.

NUMERIS.

In-

Paprastai galima greičiau pašaukti
fonų knygoje. Sutaupote laiką sau Puwa susirandate numerį tele- 
stit visiems gauti geresnį patarnavimamd?mi “Information” ir gelb- 
iormation numerių jau yra išspausi fTle^ .dauS klausiamų pas 
knygose.^ Kitas laikui taupymo buda« + • Vlsiems prienamose telefonų 
kurie dažnai telefonu šaukiami. Kad n- iiJP^aikymas sąrašo numerių, 
kyt, mielai pasiųsime^ jums parankia jums tokį sąrašą pąlai-
no sąrasams brošiūrėlę. seninę ar deskoje laikomą telefo-

Bct toirnai, brosiicreleti uanH , - . .
Uinnio liable' Pilate wiMU

: — JJial si j.

(Tąsa)
6. Senatorius Herbert R. 

O’Conor: “Nė viena tauta vi
same pasaulyje- nėra davusi 
labiau įtikinančių įrodymų 
apie savo sugebėjimą pasek
mingai valstybinei savivaldai 
negu kad lietuvių tauta, po to 
kai ji prisikėlė kaipo laisva 
tauta 31 metai atgal. Ji suge
bėjo įkurti savo naują respub
liką kaipo pastovų ir apsišvie
tusį tautų šeimos narį. Šian
dien, nežiūrint į jos padėjimą 
kaipo valstybės Rusijos ver
gijoje, Lietuva turi bent šitą 
nusiraminimą, kad musų pačių 
didžioji amerikiečių tauta nuo
sekliai laikosi savo atsisaky
mo pripažinti neteisėtą Rusi
jos veiksimą, kuris panaikino 
Lietuvos neprikla u s o m y b ę. 
Musų valdžia niekada nėra 
pripažinusi Lietuvos bei kitų 
Baltijos valstybių, įjungimą į 
Sovietų Sąjungą, o tebepripa- 
žįsta ir toliau tų kraštų diplo
matinius atstovus Amerikoje... 
Ką pasakė šio krašto oficialus 
atstovas (Valstybės Pasekre- 
torius Sumner Welles) 1940

.metais, galioja lygiai taip pat 
' ir šiandien. Galime būti tikri, 

kad tai ir liks musų krašto 
principu iki tol, kol Dievas 
duos Lietuvai vėl atgauti savo 
branginamą nepriklausomybę. 
Taip, kaip anuomet amerikie
čių tauta simpatizavo Lietuvai 
jos kentėjimų ir skausmų me
tu, ir su nuoširdžiu susidomė
jimu sekė puikią pažangą val
stybiniame gyvenime, kurią 
atsiekė ši narsi tauta po 1918 
metų, taip šiandien visi geros 
valios žmonės visoje Ameriko
je giliai atjaučia Lietuvos ir 
jos žmonių kančias”.

7. Kongr. John J. Roney:, 
“Aš didžiuojuos faktu, kad ši 
tauta atsisakė pripažinti Ru
sijos įvykdytą Lietuvos ir jos 
dviejų pabaltės kaimynų anek
siją... Lietuvių kilmes ameri
kiečiai, kurie šiandien švenčia 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktuves, savo šir
dyse giliai įvertina musų val
džios atsisakymą pripažinti 
Maskvos išmokytų gengsterių 
ir plėšikų įvykdytą pagrobimą 
to krašto, kuris jiems bran
gus... Nežiūrint nuolatinių 
persekiojimų ir neapsakomų 
kentėjimų, kuriuos pernešė 
lietuvių tauta savo kovoje, ji 
turi ištvermę ir narsą tęsti 
rezistencijos kovą prieš engė
jus, kurie tarnauja Sovietų 
Sąjungai. Musų protėviai įkū
rė musų laisvą ir laisvę my
linčią šalį pripažindami vieno 
Viešpaties egzistenciją. Esu 
tikras, kad musų tautos žmo
nės, visokių religijų ir įsitiki
nimų, šiandien liūdi del Lie
tuvos padėties. Esu tikras, 
kad jie drauge su manim ne
dvejodami smerkia tuos ko
munistiškuosius Sovietų Rusi
jos tironus, kurie per įbaugi
nimo ir teroro priemones, į- 
vykdė Lietuvos ir Baltijos val
stybių pavergimą”. '

8. Kongr, Martin Gorski:

“Lietuvių tauta nori savo lai
svės ir ji yra jos verta. Nebus 
taikos šiame pasaulyje tol, kol 
Rusija bandys dominuoti ir 
pavergti mažąsias tautas... 
Lietuvos Respublika tebėra 
musų valdžios pripažįstama, ir 
aš tikiuosi, kad mes reikalau
sime, kad Atlanto Chartos 
principai butų pritaikinti at
vejui Lietuvos, drauge su Lat
vijos ir Estijos”.

9. Kongr. John W. Moder- 
mack: “Amerikos žmones vi
sa širdimi yra su Lietuvos 
žmonėmis, ir mes visi laukia
me tos dienos, kai geležinė už
danga bus praskirta ir lietu
vių tauta vėl atgaus nepri
klausomybę. Musų valdžia 
šiandien oficialiai nepripažįsta 
Rusijos įvykdytos Lietuvos ir 
jos pabaltės kaimynų aneksi
jos. Bet šios negatyvios pozi
cijos nepakanka... Tautų laisvė 
yra reikalas kuris liečia vislus, 
ir ypač laisvę mylinčius ame
rikiečius”

(Daugiau bus)

Los Angeles, Cal.

Apie Nuosavo Namo 
Reikalingumą

Laikui bėgant, čia gyvenan
ti lietuviai jaučia reikalą tu
rėti nuosavą lietuvišką namą, 
kuriame butų vieta susirinki
mams, baliams, teatrų lošimui 
ir įvairiems susiėjimams. Lai
ke savo retų ir trumpų pasi
kalbėjimų, patrijotiškesni lie
tuviai pasižada tam reikalui 
sukelti dešimts tūkstančių do
lerių '($10,000.00). Norėčiau 
priminti, kad prižadai nevisa- 
dos sutinka su įnešta suma. 
Pradžia darbo daug reiškia. 
Kuomet pradžia buna padary
ta gera, tai projektas eina 
sparčiai pirmyn. Noriu patar
ti, kad norint įsigyti lietu
viams nusavą namą, tai ge
riausia butų, kad nors kokia 
vietinė organizacija padarytų 
pradžią.

Jeigu nauja organizacija 
turėtų lietuvišką namą, tai 
daugiau kainuotų, butų dau
giau sunkaus darbo, reikia tu
rėti nauji įstatai, naujos ap
linkybės, naujos sąlygos. Vie
tinė organizacija gali tverti, 
gali pirkti, gali budavoti, gali 
pirkti ir parduoti nejudomą ir, 
judomą turtą.

Vietinė organizacija turi 
pasitikėjimą (žmonių, žino sa
vo narius, jų veiklumą, jų su
manumą, kas žmonėms yra la-

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS, 

Box 552 Rt 2,
S. MIAMI, FLORIDA. v

* ' ' » • ‘ . «•' i

* /' ■ ■ ■

$1,300.09
$34,810.00

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso 

----------- o-----------
’IGNOTAS ČEPONIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

gegužės mėn., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 28 d., 1907 m. Nariui prašant ir prisilai
kant. SLA konstitucijos patvarkymų, Ignotui Čepo
niui išmokėta pusė pomirtinės apdraudos_  $75.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. REMEŠKEVICIUS, 22 kp., Steubenville, Ohio. Sirgo 3 s. ir 3 d. - $42.00 
J. KEREVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. _______ 40.50
J. MEDALIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ___________ 26.00
J. BISKIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d. __________ 65.00
K. MAČIULSKIS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 18 s. ir 5 d. ___________ 93.75
P. KARSOKIENĖ, 70 kp., Cliffside, N. J. Sirgo 5 s. _____________  45.00
S. MAINON1S, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 5 s. ________________  45.00
J. VALUKAS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. ____________ 8.00
A. LAUKAITIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 5 d. _________   5.00
E. SIUGZDINIENĖ, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 9 s. _____________ 54.(K)
O. MISIUKONIENE, 254 kp., Madison. Ill. Sirgo 16 s. ir 2 d. ________ 49.00
V. DAUGINIKAS, 326 kp., Bristol, Conn. Sirgo 1 s. ir 5 d. .............  16.50

Viso ----- - ----------------------------------------- ------------------------------- $489.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___ ________________  $13,775.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

g1 lj1ltail>ii|>SIS|tBi>ri!Kilg^HiĮS(milB!Š!

J. B. SHALINS fi
įį (ŠALINSKAS)f FUNERAL HOME I
t Koplyčios nemokamai 

visose dalyse miesto 
84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

*
►1!

= Lietuvių Radio Draugijos =
i PROGRAMOS f ■■
5 J. P. Ginkus, Direktorius =
6 S
= šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
= WWRL 1600 kc.

495 GRAND STREET = 
BROOKLYN 11, N. Y.

E Tel. EVergreen 4-7142
nilll iii Hlllllllilll lllllllllllllllllllllllin?

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Linki visiems šerininkams ir depozitoriams 

Linksmų Velykų!

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Avenue.

E - S

I JOHN NAGHTEN & CO. i
E ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois 
.TUIIIIIIIIIIIIIIIIIIVSUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIKlIHIIIIIIIIlmvtllilllHIIIII^

Bavavavavavavavavavavavavavavavava^
JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

a




